



Procedura aperta, in ambito CEE, per l'affidamento della progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori edili ed impiantistici per la realizzazione del nuovo reparto di Terapia Intensiva dell'Istituto da espletarsi ai sensi del D. L.vo 163/2006, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa – CIG 4008166B35

QUESITO NR° 1

Per quanto riguarda al punto 3.2 del disciplinare di gara “Quanto ai requisiti attinenti all’esecuzione dell’appalto dei lavori” e cioè che la società deve essere attestata SOA ed avere la certificazione relativa all’intero sistema di qualità aziendale rilasciata da soggetti accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000, riportata nell’attestazione rilasciata dalla suddetta SOA, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 34/2000 – si richiede di precisare se è possibile partecipare alla gara avendo la certificazione all’intero sistema di qualità aziendale rilasciata dai soggetti accreditati, ma non riportata nella SOA, essendo proprio un certificato a parte.

RISPOSTA NR° 1

Il possesso della certificazione di qualità aziendale, rilasciata da organismi di certificazione accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, al rilascio della certificazione nel settore delle imprese di costruzione, è attestato dalle SOA.

QUESITO NR°2

Al punto 3.3 del disciplinare di gara “quanto ai requisiti attinenti ai servizi di progettazione e coordinamento sicurezza” alla fine della spiegazione dell’ipotesi B, cioè per le società attestate SOA solo per la costruzione e quindi si indica il progettista, si chiede al concorrente di possedere il requisito di ordine economico-finanziario e tecnico organizzativo art. 267 del DPR 207/2010, ma si intende per la società o il progettista?

RISPOSTA NR° 2

Nel caso evidenziato dal concorrente - Disciplinare di gara - “punto 3.3. Quanto ai requisiti attinenti ai servizi di progettazione e coordinamento sicurezza” Ipotesi B- Nel caso che il concorrente sia in possesso dell’attestazione di qualificazione SOA per sola costruzione, il Disciplinare indica:

▪ che il concorrente indichi o associ un progettista (libero professionista o professionisti associati nelle diverse forme previste dall’art. 90 del D.Lgs. n°163/2006) e che il progettista indicato o associato sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi di cui all’art. 264 comma 1 lettera o) del DPR n°207/2010.

QUESITO NR.3

All'art. 7 del disciplinare di gara sono indicati i punteggi per la valutazione delle offerte sia tecnica che economica stabilendo per la prima 60 punti e per la seconda 40 punti. A seguire, all'ultimo capoverso della Parte Tecnica si precisano i punteggi minimi per il prosieguo della valutazione dell'offerta economica indicando come incidenza 36/65. Tale incidenza è incongruente con i punteggi di cui sopra.

Inoltre si precisa che l'art. 120 co. 1 del DPR 207/2010 cita quanto segue:

1. In caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, i "pesi" o "punteggi" da assegnare ai criteri di valutazione, eventualmente articolati in "sub-pesi" o "sub-punteggi", di cui all'articolo 83, commi 1 e 4, del codice ed indicati nel bando di gara, devono essere globalmente pari a cento. Per i contratti di cui all'articolo 53, comma 2, lettere b) e c), del codice i fattori ponderali da assegnare ai "pesi" o "punteggi" attribuiti agli elementi riferiti alla qualità, al pregio tecnico, alle caratteristiche estetiche e funzionali e alle caratteristiche ambientali non devono essere complessivamente inferiori a sessantacinque.

RISPOSTA NR.3

In riferimento al quesito nr. 3, art 7. del Disciplinare di gara "MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE" si precisa quanto segue:

In data 18.6.2012, è stato pubblicato sul sito dell'Istituto Pascale l'Avviso di Rettifica inerente la suddetta incongruenza segnalata dall'impresa, a cura del Responsabile Unico del procedimento.

QUESITO NR. 4

Nella relazione elaborato D1 "relazione tecnica" inserita nella sezione architettonica, alla pag. 7, si elencano i gas medicali previsti nel nuovo reparto di Terapia Intensiva, tra cui il protossido di azoto. Detto gas medicale non è riportato nella planimetria AO.08 " pianta gas medicali". Vorremmo sapere se si deve realizzare l'impianto inerente il protossido di azoto nel reparto di terapia Intensiva.

RISPOSTA NR.4

E' un refuso nella relazione tecnica di progetto, non vi è l'impianto per il protossido di azoto.

QUESITO NR. 5

Nella dichiarazione di subappalto, oltre ad indicare quale lavoro si intende subappaltare, è obbligatorio inserire il nominativo della ditta subappaltatrice con i relativi requisiti (CCIAA, e/o SOA)?

RISPOSTA NR.5

Il nominativo della ditta subappaltatrice con i relativi requisiti deve essere comunicata in caso di aggiudicazione entro 15 giorni dall'aggiudicazione.

QUESITO NR. 6

Nella dichiarazione dei progettisti interni all'azienda, se è possibile inserire nella qualifica professionale progettista, un perito industriale con specializzazione elettrotecnica, regolarmente iscritto al collegio dei periti industriali?



RISPOSTA NR.6

Le imprese dovranno far presente a quanto previsto dal combinato disposto dall'art. n. 53, co. 2 lettera b) e art. 90, del D. Lgs. Nr. 163/2006. Inoltre, per quanto concerne la specifica richiesta, "se è possibile inserire nella qualifica professionale progettista un perito industriale con specializzazione elettrotecnica, regolarmente iscritto al collegio dei periti industriali". Se tale richiesta è riferita alla sola progettazione per la quale il professionista è abilitato ad eseguire secondo quanto previsto dalla legge, DPR 328/01, il suo inserimento può essere accettato.

QUESITO NR. 7

Nei documenti da inserire nella busta "A" - Documentazione Amministrativa" alla lettera b) è indicato di inserire in copia siglata e timbrata in ogni pagina la seguente documentazione:

"b. Copia del Bando di gara, del presente Disciplinare di Gara, del Disciplinare descrittivo e prestazionale opere edili, del Disciplinare descrittivo e prestazionale impianti meccanici, del Disciplinare descrittivo impianti elettrici e dello Schema di Contratto".

Considerando che a pena di esclusione è fondamentale inserire nel plico della documentazione amministrativa i documenti giusti, si chiede conferma che :

- il *Disciplinare descrittivo e prestazionale opere edili* è il documento denominato "D2 - CAPITOLATO SPECIALE APPALTO"?

- il *Disciplinare descrittivo e prestazionale impianti meccanici* e il documento denominato "T-DT-DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE"?

- il *Disciplinare descrittivo e prestazionale impianti elettrici* e il documento denominato "C - DISCIPLINARE ESECUTIVO ELETTTRICO"?

RISPOSTA NR.7

il *Disciplinare descrittivo e prestazionale opere edili* è il documento denominato "D2

il *Disciplinare descrittivo e prestazionale impianti meccanici* e il documento denominato "T-DT".

il *Disciplinare descrittivo e prestazionale impianti elettrici* è il documento denominato "C

N.B.: A seguito di richiesta sono state pubblicate sul sito dell'Istituto alla pagina bandi e gare gli NP progetto architettonico in formato PDF.

I.R.U.P.
Ing. Raffaele Currarone

